
70  diário oficial Nº 34.529 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização dos procedimentos ad-
ministrativos.
CONSIDERANDO que a sindicância investigativa (investigatória) consiste 
em um procedimento preliminar sumário, instaurada com o fim de investi-
gação de irregularidades funcionais, que precede ao processo administrati-
vo disciplinar, sendo prescindível de observância dos princípios constitucio-
nais do contraditório e da ampla defesa,
R E S O L V E:
Art. 1º Determinar ao Departamento de Recursos Humanos que não sejam 
anotadas nos assentamentos funcionais dos servidores deste Ministério 
Público do Estado do Pará a instauração e o arquivamento de Sindicância 
Investigativa (Investigatória).
Art. 2º Que tais procedimentos sejam registrados em bancos de dados 
diverso da ficha funcional, apenas para fins de controle dos atos praticados 
por este Parquet com esse fim.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 25 de fevereiro de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 638411
PORTARIA N.º 3559/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2709/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 20/11/2020, protocolo 122425/2020, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2732
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA
PERÍODO(S): 01/10/2020 - 01/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 15 de Dezembro de 2020 .
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos: RICARDO DE ARAUJO 
MOURA
PORTARIA N.º 3582/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3022/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 15/12/2020,protocolo 125052/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Bagre
MATRÍCULA: 999.2335
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Bagre
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO(S): 03/11/2020 - 05/11/2020
FINALIDADE: Acumulação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 16 de Dezembro de 2020 .
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos: RICARDO DE ARAUJO 
MOURA
PORTARIA N.º 3583/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3221/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 15/12/2020,protocolo 126630/2020, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Domingos do Araguaia
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 13/11/2020 - 16/11/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 16 de Dezembro de 2020 .
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos: RICARDO DE ARAUJO 
MOURA
PORTARIA N.º 3584/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3287/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 15/12/2020,protocolo 127108/2020, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: LUIZ DA SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.2332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Redenção
DESTINO(S): Xinguara/PA
PERÍODO(S): 01/12/2020 - 03/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)

FINALIDADE: Tribunal do Júri
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 16 de Dezembro de 2020 .
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos: RICARDO DE ARAUJO 
MOURA
PORTARIA N.º 3585/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3410/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 15/12/2020,protocolo 127977/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Breu Branco/PA
PERÍODO(S): 08/12/2020 - 09/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 16 de Dezembro de 2020 .
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos: RICARDO DE ARAUJO 
MOURA
PORTARIA N.º 3586/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3474/2020-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 15/12/2020,protocolo 128002/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: SAMUEL FURTADO SOBRAL
CARGO/FUNÇÃO: 9o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1728
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 16/12/2020 - 16/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 16 de Dezembro de 2020 .
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos: RICARDO DE ARAUJO 
MOURA

Protocolo: 638415
RESUMO DA PORTARIA N.º 09/2021/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 09/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000557-940/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade do idoso R. A. S. N, de 77 (setenta e sete) anos de idade, o 
qual supostamente é vítima de maus tratos e negligência familiar
Marabá/PA, 26 de fevereiro de 2021
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 638490
Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 005/2021-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS 
IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Elaine Carva-
lho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º 005/2021-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 005/2021
Data da Instauração: 17/03/2021
Objeto: Garantir à Sra. DARCY MARIA EVANGELISTA DOS SANTOS, idosa 
de 75 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 
700 4074 0985 1644), diagnosticada com hipertensão renovascular (CID 
10 I 15), a realização do exame de ARTERIOGRAFIA DE ARTÉRIAS RENAIS 
(ESQUERDA E DIREITA), de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco (em exercício)

Protocolo: 638460
EXTRATO DE PORTARIA Nº 06/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, 
VI da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 
174/20174, artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna públi-
ca a instauração do Procedimento Administrativo de Acompanhamento nº 
06/2021-MP/3ªPJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 06/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 002246-922/2020
Data de Instauração: 10/03/2021
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por finalidade acom-
panhar e averiguar quais as providências tomadas pelo CMDCA em relação 
ao suposto ato de ofício irregular cometido pelos Conselheiros Tutelares de 
Trairão, Ana Bento, Patrícia e Joel, no atendimento às partes Deivair Gus-
tavo da Silva Feitosa e Weslaine Vagis Silva, em relação à guarda da menor 
Eloisa Nicolli Silva Feitosa.
ÍTALO COSTA DIAS- Promotor de Justiça

Protocolo: 638465


